Φωτὴ θρηρούντων ποιμένων, διτὶ τεταλαιπώ- D ρηγεινή μεγαλοσύνη αὐτῶν. Φωτὴ ὄφνομέτρων λεότρων, διτὶ τεταλαιπώρηκε τὸ φρύαγμα Ιορ- δάνου.

ΟΓ'. Ἐμφανεστέραν τούτοις ὁντικήν ἀρτίως ποιεῖ- ται τὴν δῆλωσιν. Οὐ γάρ ΕἼτι πίτυν ἢ δρῦν δονυμάζει, ἀπημφιεσμένως δὲ τοὺς τῶν Ἰουδαίων ταγμάτων σημαίνει καθηγητάς, οὓς καὶ διοφύρεσθαι φησι, καὶ οἶν φωνάς ἀνιέναι, κατοιμάζοντας, διτὶ τεταλαιπώ-

A erant, sublimique gloria borebant, continentia. Post quam autem Christum impie habuerunt: « Tulerunt enim clavem scientiam, et neque ipse introierunt neque ingredi volentes permisero⁴⁰, » et tandem crucifixerunt, quamvis scirent ipsum hæredem esse⁴¹; idcirco jura funditus cum domibus, et urbis, et uxoriis atque liberis interierunt. Quare sub signitate Libani nomine Judeam, ut dixi, nua cupat: cum arboribus autem celsissimis primores et proceres ejus consert, ut ceteris sublimiores et perquam eminentes. Perituram autem urbem facile, ut etiam periit, infundenter se suscipiendo Romanorum exercitum, atque ita instar silvae injecta flamma consumendam significat cum dicit: « Aperi, Libanum, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. » Ululet pinus, quia cecidit cedrus. » Metaphoricus est sermo. Nam cum Libanum appellasset, sive monti Iudeorum regionem comparasset, necessario pinui et quercubus ejus incolas similes facit. De hominibus autem verba fieri, nihil negotii est videre. Mox enim ait, magnates majorem in modum factos esse miseros. Hoc genus miseria ostendit aliquo modo, subjiciens: « Ululet pinus, quia cecidit cedrus. » Exercitu enim Romano 756 urbes Iudeæ devastante, quotidie earum principes cives capiebantur. Quibus autem ea calamitas nondum evenerat, captos et semetipsose lamentis et lacrymis prosequabantur, erantque in mœrore et metu magno, ut brevissimo post tempore idem et ipsi perpessuri. Hoc sibi velle opinor, « Ululet pinus, quia cecidit cedrus. » Quercus autem Basanitidis Hierosolymitanos forsitan vocat. Basanitis enim est regiuncula in Iudea, ubere gleba, et fertilissima, et admodum altas educens arbores. Et quoniam Hierosolymis reliqui erant nobiliores, sacerdotes, iugum, et populi rectores, Basanitidis quercus eos nominavit, qui sane propter consitum salutem succisum non immorito ejularunt. Cognoscebat siquidem inultitudinem per totam regionem haud secus quam saltum absumente esse, hostium immani irruptione veluti securibus excisam. Consitum autem saltum, quem et succisum dicit, nibilominus et ipsum vulgus Hierosolymitanum intellige, quod fame et bello perit, ululantibus super ipso querubus Basanitidis, hoc est, primoribus.

VERS. 3. Vox ejulantium pastorum, quoniam misera facta est magnificensia eorum. Vox rugientium leonum, quoniam miser factus est fremitus Jordanis.

LXXVI. His verbis luculentius ea que dixi explanat. Non enim amplius pinum aut queremus nuncupat, sed nude Iudaicorum ordinum principes ac duces significat, quos ei ejulare, et lamentari voces emittere, ac lamentari propter afflictam

⁴⁰ Luc. xi, 32. ⁴¹ Matth. xxii, 33 εἰπῃ.

ipsorum magnificientiam testatur. Facili sunt enim **A**ρχεν ή μεγαλοσύνη αὐτῶν. Γεγόνοτι γάρ σίκτροι, miserabiles et abjecti, miserique et despiciatissimi, quamvis olim honoribus circumfluerent. Postquam enim apparuerunt pastores per Christum, hoc est divini discipuli, merito falsorum pastorum magnificientia redacta est ad miseriā. Accusabat enim eos gregis Dominus per prophetas sanctos, ita loquens : « O pastores dispergentes et disperdentes oves pascuae eorum ». » Et iterum : « Quia pastores stulte egerunt, et Dominum non quæsierunt, propter hoc non intellexit omnis grex, et dispersus est ». » Promituit autem credentibus in ipsum germanos pastores daturum, sic rursum **757** dicens : « Et inducam vos in Sion, et dabo vobis pastores secundum cor meum, et pascen vos pastores cum scientia ». » Quinam isti? Divini discipuli, et Ecclesiarum suis quique temporibus praesides atque rectores, « reete tractantes verbum veritatis », et qui sciant subjectum sibi gregem ad quamvis utilitatem spiritualem deducere. Itaque lamentati sunt falsi pastores, quia in miseriā veritatis eorum magnificientia, id quod nobis et alio modo significat, adjungens : « Vox rugientium leonum, quia miser factus est fremitus Jordanis ». » Vere enim rugitus est leonum vox, quam edunt, propter famam, et quia cibo carent plorantes. Et de leonibus etiam divina Scriptura sic loquitur. Comperi sunt igitur Judaeorum ordinum principes ut leones rugientes, esurientes et plorantes, quod non haberent a populis oblationes, decimas, primitias, dona grati animi. Postquam enim gregem amiserunt, de cætero senore, quod ex eo capiebant, recreari non sunt.

Quod si quis censeat, etiam instar leonum rugisse contra Christum Scribas et Pharisæos (clamabant enim in ipsum, et voces ex odio et invidia, et mera insanitia jaciebant, Samaritanum », et ebriosum, et ex fornicatione natum » affirmantes, et « Tolle, tolle, crucifige », dicentes), verisimiliter sentiat etiam hic. Verumtamen quamvis super eo rugitus dederint, facti sunt miseri non mediocriter, « Quia miser factus est fremitus Jordanis ». Quod quid sibi velit, dicam quoque. Praeterfluit Jordanis Hierichumtem, circum quem magna vis leonum horrendum in modum rugientium, et accolas incredibili terrore concutientium. Tales erant moribus Scribæ et Pharisæi, contra plebeios et gregarios rugientes, et temniores potentias sua terriculis consternantes. « Verum miser factus est leonum terror ». Hoc est quod ait, « fremitus Jordanis ». Ac fremitus quidem est ex equorum et mulorum naribus cum feroci spiritu emissus sonitus; sed etiam in iis dicitur qui de se præclare sentiunt. Hinc divinus David de iis qui